
 

 

Il responsabile dell’ufficio Contabilità, finanza e funzionamento  

 

DELIBERA n. 1/Budget 2020 

 
 

Oggetto: Variazione Budget 2020-2022 per adeguamento dei costi dello straordinario, dei costi 
dei contratti di co.co.co. a seguito dell’emergenza sanitaria COVID -19 e per l’adesione al 
consorzio ERCIM oltre che dei versamenti ai capitoli di entrata del bilancio dello Stato in 
ottemperanza alle disposizioni della recente circolare MEF-RGS n. 9 del 21/04/2020  

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla 
Corte dei Conti il 17 febbraio 2020, al n. 232, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, 
per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, a decorrere dal 20 
gennaio 2020;  

VISTO il Decreto Legislativo 31/05/2011, n.91 – “Disposizioni recanti attuazione dell’art.2 della 
L.31/12/09 n.196 in materia di adeguamento e armonizzazione dei sistemi contabili”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 27/03/13 con il quale il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
ha definito i criteri e le modalità di predisposizione del Budget Economico delle Amministrazioni 
Pubbliche in contabilità civilistica; 

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell’Agenzia s’informa alle norme 
di contabilità civilistica in applicazione a quanto stabilito dall’art.13 dello Statuto;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

 VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determinazione n. 212 
del 13 maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con Decreto “Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale” a firma del Ministro per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 3 settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 
settembre 2020, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile 
del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

RISCONTRATO che, nelle more della conclusione delle procedure di cui all’art.20, comma 2, 
del Decreto Legislativo 25/05/2017, n.75 si è reso necessario disporre la proroga di alcuni contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa in scadenza;    

RILEVATO che secondo quanto disposto dalla Circolare MEF-RGS n.9 del 21/04/2020 ad 
oggetto: “Enti ed Organismi pubblici- Bilancio di previsione per l’esercizio 2020. Aggiornamento delle 
Circolare n. 34 del 19 dicembre 2019. Ulteriori indicazioni” a decorrere dal 1° gennaio 2020…..viene 
previsto un versamento al bilancio dello Stato di un importo pari a quanto dovuto nell’esercizio 
2018…..incrementato del 10 per cento (comma 594) .  le voci di seguito elencate non risultano avere 
la sufficiente disponibilità: 

• CB14A.01.0002 denominato “Somme da versare ai sensi dell’art.6 comma 3 del D.L. 78/2010; 
• CB14A.01.0003 denominato “Somme da versare ai sensi dell’art.6 comma 7 del D.L. 78/2010; 
• CB14A.01.0004 denominato “Somme da versare ai sensi dell’art.6 comma 8 del D.L. 78/2010; 
• CB14A.01.0006 denominato “Somme da versare ai sensi dell’art.6 comma 12 del D.L. 

78/2010; 

RISCONTRATA, inoltre, la necessità di una ridistribuzione dei costi legati i all’acquisizione di 
n.5 esperti da impegnare nel supporto alla realizzazione di attività congiunte per il dispiegamento sul 
territorio delle strategie nazionali e territoriali per la crescita digitale;  

PRESO ATTO della richiesta pervenuta per e-mail del 21 luglio 2020 da parte dell’Ing. Draoli 
in merito al progetto “Accordo di collaborazione con il MISE” con la quale si chiede una variazione 
di budget relativamente alla voce CB09A.07.0002 “Competenze Straordinari e Festivi Personale 
Tecnico e Amministrativo TD”; 

 VISTA la mail del dott. Tortorelli del 7 ottobre 2020 con la quale in merito al progetto “Open 
data e open government” viene richiesta una variazione di budget relativamente alla voce 
CB07A:01.0007 denominata “altri servizi” per l’adesione al Consorzio ERCIM; 

MOTIVATA, per le premesse di cui sopra, l’esigenza di integrare le seguenti voci:  

• CB07C.01.0009 - denominata “Oneri su Contratti di Co.Co.Co. e Co.Co.Pro”; 
• CB09A.07.0002 - denominata “Competenze Straordinari e Festivi Personale Tecnico e 

Amministrativo TD”; 
• CB07A.01.0027 – denominata “Altri servizi”; 
• CB14A.01.0002 denominato “Somme da versare ai sensi dell’art.6 comma 3 del D.L. 78/2010; 
• CB14A.01.0003 denominato “Somme da versare ai sensi dell’art.6 comma 7 del D.L. 78/2010; 
• CB14A.01.0004 denominato “Somme da versare ai sensi dell’art.6 comma 8 del D.L. 78/2010; 
• CB14A.01.0006 denominato “Somme da versare ai sensi dell’art.6 comma 12 del D.L. 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

78/2010; 

VERIFICATO che sussiste la necessaria disponibilità sulle seguenti voci per poter compensare 
i maggior costi sopra descritti;  

• CB07C.01.0007 denominata “Consulenze per Studi e Ricerche” 
• CB07C.01.0008 denominata “Contratti di CO.CO.CO e CO.CO.PRO” 
• CB07C.01.0009 denominata “Oneri Su Contratti di CO.CO.CO e CO.CO.PRO” 
• CB09A.07.0001 denominata “Competenze Straordinari e Festivi Personale Tecnico e 

Amministrativo TI” 
• CB07A.01.0027 denominata “Altri Servizi” 
• CB07B.01.0001 denominata “servizi viaggio, soggiorno per attività di progetto” 

CONSIDERATO che, a seguito delle variazioni disposte, le risultanze finali del budget 2020 
resteranno invariate in quanto trattasi di una semplice rimodulazione di costi; 

CONSIDERATO che, comunque, all’art. 10, comma 1, del Regolamento di contabilità, finanza 
e bilancio dell’AgID viene stabilito che il Direttore Generale, verificata la necessità di una modifica 
del documento programmatico, può disporre e adottare, in via autonoma, l’eventuale revisione per 
importi complessivamente inferiori al cinque per cento del budget annuale; 

VISTA la determinazione n. 448 del 15 ottobre 2020 con la quale il Direttore Generale, per una 
efficace continuità e funzionalità nella gestione delle attività ordinarie dell’Agenzia, ha conferito alla 
dott.ssa Oriana Zampaglione la delega di firma per le variazioni di budget che non comportino 
modifiche ai saldi del bilancio preventivo; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di apportare, per le motivazioni sopra esposte, le seguenti variazioni al budget 2020 come di seguito 
specificate: 

Ob.fu. 1.01.01.01 “Funzionamento” 
 

a) Voce CB14A.01.0002 denominato “Somme da versare ai sensi dell’art.6 comma 3 del D.L. 
78/2010 variazione positiva per € 5.221,40; 

b) Voce CB14A.01.0003 denominato “Somme da versare ai sensi dell’art.6 comma 7 del D.L. 
78/2010 variazione positiva per € 6.000,00; 

c) Voce CB14A.01.0004 denominato “Somme da versare ai sensi dell’art.6 comma 8 del D.L. 
78/2010 variazione positiva per € 2,40; 

d) Voce CB14A.01.0006 denominato “Somme da versare ai sensi dell’art.6 comma 12 del 
D.L. 78/2010 variazione positiva per € 2.700,00; 

e) Voce CB07A.01.0027 denominata “Altri Servizi” variazione negativa per € 13.923,80; 

Ob.fu. 1.02.10.18 “Realizzazione del fascicolo sanitario elettronico” 

a) Voce CB07C.01.0008 denominata “Contratti di CO.CO.CO e CO.CO.PRO” – Variazione 
Positiva per € 16.669,33; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

b) CB07C.01.0009 denominata “Oneri Su Contratti di CO.CO.CO e CO.CO.PRO” - Variazione 
Negativa per € 16.669,33; 

 
Ob.fu. 1.01.14.02 “Accordi di Programma Quadro” 
 
a) Voce CB07C.01.0009 - denominata Oneri su Contratti di Co.Co.Co. e Co.Co.Pro. 

Variazione Positiva per € 23.880,00; 
b) Voce CF22A.01.0006 - denominata Irap Retributivo Collaboratori Variazione Positiva per 

€ 3.138,33; 
c)  Voce CB07C.01.0008 denominato “Contratti di CO.CO.CO e CO.CO.PRO” Variazione 

Negativa per € 12.458,33; 
d) Voce CB07C.01.0007 denominato “Consulenze per Studi e Ricerche” Variazione Negativa 

per € 14.560,00; 

 

Ob.fu. 1.02.14.13 “Accordo di collaborazione con il MISE” 

a) Voce CB09A.07.0002 - denominata Competenze Straordinari e Festivi Personale Tecnico e 
Amministrativo TD - Variazione Positiva per € 930,00; 

b) Voce CB09A.07.0001 denominata “Competenze Straordinari e Festivi Personale Tecnico e 
Amministrativo TI” - Variazione Negativa per € 930,00; 

 
Ob.fu. 1.02.14.01 “Open data e Open government” 
 

c) Voce CB07A.01.0027 - denominata “Altri servizi” - Variazione Positiva per € 7.020,00; 
d) Voce CB007B.01.0001 denominata “Se3rvizi viaggio, spggiorno per attività di progetto” - 

Variazione Negativa per € 7.020,00; 

 

e) di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente deliberazione le risultanze 
finali del budget 2020 resteranno invariate.  

 
Roma,………. 2020 
 

Oriana Zampaglione 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2020-10-19T12:06:49+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE




